АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2023         № 1139

Об утверждении Методики расчета родительской платы
за содержание детей в муниципальных образовательных

организациях Сосновского муниципального округа
Нижегородской области, осуществляющих

образовательную деятельность по реализации
образовательных программ дошкольного образования

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в

соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", пунктом 2.3 Положения о порядке
взимания родительской платы в муниципальных образовательных организациях
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, осуществляющих
образовательную деятельность по реализации образовательных программ
дошкольного образования, утвержденного постановлением администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 24.11.2023 №
1112, администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
постановляет:

1.Утвердить прилагаемую Методику расчета родительской платы за
содержание детей в муниципальных образовательных организациях Сосновского
муниципального округа Нижегородской области, осуществляющих
образовательную деятельность по реализации образовательных программ
дошкольного образования.

2.Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области:

от 05.12.2019 № 364 «Об утверждении Методики расчета родительской
платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих программы дошкольного образования, находящихся на территории
Сосновского муниципального района Нижегородской области»;

от 08.12.2021 № 543 «О внесении изменений в постановление
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
05.12.2019 №364 «Об утверждении Методики расчета родительской платы за
содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
программы дошкольного образования, находящихся на территории Сосновского
муниципального района Нижегородской области».

3.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления
путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система»
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина).

consultantplus://offline/ref=00B4C9F940C5C574B860D7AF403EBA6589C62B78B8C17B6A835D8483193510FBE2FB19DCFCE887A627E748x4lBL

4.Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник»
(Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский
вестник».

5.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на
начальника управления образования администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области (В.Б.Хохлов).

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации, начальника финансового управления
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
(Зудова Т.Г.).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

Утверждена
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области
от 30.11.2023 № 1139

Методика расчета родительской платы за содержание детей в

муниципальных образовательных организациях Сосновского
муниципального округа Нижегородской области, осуществляющих

образовательную деятельность по реализации образовательных программ
дошкольного образования

1.Основой формирования родительской платы являются расходы на
организацию питания детей, а также затраты на приобретение расходных
материалов, используемых на хозяйственно-бытовое обслуживание детей и для
обеспечения соблюдения режима дня и личной гигиены.

Расходы на реализацию образовательной программы дошкольного
образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества при
расчете родительской платы не включаются.

2. Размер родительской платы определяется исходя из нормативных
затрат, планируемых на приобретение продуктов питания и расходов, связанных с
приобретением расходных материалов, используемых на хозяйственно-бытовое
обслуживание детей и для обеспечения соблюдения режима дня и личной
гигиены.

2.1. Нормативные затраты - объем финансовых средств в год в расчете на
одного ребенка, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми,
осуществляемых муниципальными образовательными учреждениями,
реализующих программы дошкольного образования, находящихся на территории
Сосновского муниципального округа Нижегородской области

2.2. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за

ребенком ( ) в расчете на одного ребенка осуществляется по формуле:

;

 где:

 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания (пункт
2.2.1. настоящей методики);

 - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных

с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 2.2.4.
настоящей методики);

2.2.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания ( )
складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в
соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения" с учетом
сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется
на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для
детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на
приобретение продуктов питания производится по формуле:

;
где:

- нормативные затраты на приобретение продуктов питания при
оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 2.2.2. настоящей
методики);

 - дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в
рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в
рыночной стоимости потребляемых продуктов (п. 2.2.3. настоящей методики).

2.2.2. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при

оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми определяется

по формуле:

;
где:

- средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из
рациона потребления детей, рублей на плановый период;

- объем потребления i-го продукта в рационе детей (согласно приложению
1 к настоящей методике), единиц;

 - планируемое количество дней посещения одним ребенком
образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году,
на плановый финансовый год (определяется с учетом оценки количества дней
пропуска детьми по различным причинам);

 - коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов
питания в дни незапланированного отсутствия детей. Рекомендуемый диапазон

значений = 1,1.
2.2.3. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета

нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следующие
коэффициенты:

 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;

 - коэффициент, учитывающий режим работы организации;

- коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;

 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.
Состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных

затрат на приобретение продуктов питания определяется согласно приложению 2
к настоящей методике.

2.2.4. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных
с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены ( ),

устанавливаются в натуральном размере.
Примерный объем расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены определяется
согласно приложению 3 к настоящей методике.

2.3. Ежегодно размер родительской платы в дошкольных организациях
может быть увеличен не более чем на индекс роста потребительских цен
(коэффициент инфляции).

2.4. Родительская плата исчисляется в полных рублях. Сумма менее 50
копеек округляется в меньшую сторону, а сумма в 50 копеек и более округляется
до полного рубля.

2.5. Родительская плата пересматривается, как правило, 1 раз в год и
утверждается постановлением администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области.

В случае высокого роста потребительских цен размер родительской платы
может быть увеличен в течение календарного года.

Приложение 1
к Методике расчета родительской платы
за содержание детей в муниципальных

образовательных учреждениях,
реализующих программы дошкольного

образования, находящихся на территории
Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

Норма расходов на приобретение продуктов
питания на одного ребенка 3-7 лет (12 часовой режим дня)

Наименование пищевой продукции или группы пищевой продукции Количество
продуктов

(95% от суточной
потребности)

в г, мл, нетто

Хлеб ржаной (г) 47,5

Хлеб пшеничный (г) 85,5

Мука пшеничная (г) 23,8

Крахмал 1,9

Крупы, бобовые, макаронные изделия (г) 42,8

Картофель (г) 228

Овощи (свежие, мороженые), включая соленые и квашеные (не
более 10% от общего количества овощей), в том числе томат-
пюре, зелень (г) 285

Фрукты свежие, ягоды (г) 247

Соки фруктовые (мл) 190

Фрукты сухие (г) 14,3

Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков, в случае
использования пищевой продукции промышленного выпуска,
содержащих сахар, выдача сахара должна быть уменьшена в
зависимости от его содержания в используемой готовой пищевой
продукции) (г) 52,3

Кондитерские изделия (г) 23,8

Кофе (кофейный напиток) (г) 1,9

Какао (г) 0,5

Чай (г) 0,5

Мясо 1-й категории (в т.ч. субпродукты - печень, язык, сердце) (г) 95

Птица 1-й категории (куры потрошеные, цыплята-бройлеры,
индейка - потрошеная) 1 кат. (г) 28,5

Рыба-филе, в т.ч. филе слабо- или малосоленое (г) 39,9

Колбасные изделия (г) 9,5

Молоко, кисломолочные продукты (мл) 522,5

Творог (5% - 9% м.д.ж.) (г) 47,5

Сметана (г) 9,5

Сыр (г) 9,5

Масло сливочное (г) 33,3

Масло растительное (мл) 9,5

Консервы овощные натуральные (горошек зеленый, кукуруза,
фасоль) 19

Яйцо (штук) 1

Дрожжи хлебопекарные (г) 0,4

Соль (г) 4,8

Специи (г) 1

Приложение 2
к Методике расчета родительской платы
за содержание детей в муниципальных

образовательных учреждениях,
реализующих программы дошкольного

образования, находящихся на территории
Сосновского муниципального округа

Нижегородской области
Состав

дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных
затрат на приобретение продуктов питания

Коэффициент, учитывающий возраст воспитанников
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

0,75 - 0,9 для воспитанников в возрасте до 3 лет

1,0 для воспитанников в возрасте старше 3 лет

Коэффициент, учитывающий режим работы организации
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

1,3 - 1,4 для воспитанников, посещающих организации с 7-дневным режимом
работы

1,1 - 1,2 для воспитанников, посещающих организации с 6-дневным режимом
работы

1,0 для воспитанников, посещающих организации с 5-дневным режимом
работы

Коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

1,1 - 1,2 для воспитанников, посещающих организации, работающие 12 месяцев
в году

1 - 1,1 для воспитанников, посещающих организации, работающие 11 месяцев
в году

1,0 для воспитанников, посещающих организации с иными режимами
работы

Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

0,8 - 0,9 для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до
10,5 часов

1 для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания от 11
до 12 часов

1 - 1,1 для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания более
12 часов

Приложение 3
к Методике расчета родительской платы
за содержание детей в муниципальных

образовательных учреждениях,
реализующих программы дошкольного

образования, находящихся на территории
Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

Норма приобретения материалов,
используемых для обеспечения соблюдения ребенком режима дня

п/п Наименование
Единица

измерения

Норма
расхода на

одного
ребенка

Срок
эксплуатации

(месяцев.)

1 Полотенце детское шт. 3 12

2 Наволочка верхняя шт. 3 36

3 Простыня шт. 3 36

4 Пододеяльник шт. 3 36

5 Покрывало шт. 1 60

6 Подушка шт. 1 120

7 Матрац шт. 1 60

8 Наматрасник шт. 1 60

9 Одеяло теплое шт. 1 60

10 Бокал шт. 3 12

11 Тарелка глубокая шт. 1 12

12 Тарелка десертная шт. 1 12

13 Блюдце шт. 1 12

14 Ложка шт. 1 12

14 Вилка шт. 1 36

16 Ложка чайная шт. 1 36

17 Нож столовый шт. 1 36

18
Касета для столовых
приборов из нержавеющей
стали

шт. 1 60

19
Кастрюля из нержавеющей
стали

шт. 0,1 60

20 Ведро из нержавеющей стали шт. 0,05 60

21
Чайник из нержавеющей
стали

шт. 0,05 60

22 Ведро оцинкованное шт. 0,05 24

23 Ведро пластмассовое шт. 0,1 24

24 Кувшин для воды шт. 0,05 12

25 Поднос для бокалов шт. 0,1 12

26 Половник шт. 0,1 12

27 Горшок детский шт. 1 24

28 Сиденье на унитазы шт. 1 36

Норма
приобретения материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-

бытового обслуживания детей

п/п Наименование
Единица

измерения
Норма на одного
ребенка в месяц

1 Мыло хозяйственное 72% (200гр.) кусок 0,2

2 Сода кальцинированная кг 0,02

3 Стиральный порошок кг 0,2

4 Моющие средства для посуды л 0,065

5 Белизна(1л) шт. 0,1

6 Моющие средства для унитазов л 0,045

7
Моющие средства для посуды
(щетки, перчатки)

шт. 0,02

8 Ткань полотняная м 0,05

9 Таз для мытья посуды шт. 0,008

10 Таз для мытья игрушек шт. 0,004

11 Таз для уборки шт. 0,004

12 Веник шт. 0,008

13 Квача для унитаза шт. 0,004

14 Совок для мусора шт. 0,004

Норма приобретения материалов, используемых для обеспечения
соблюдения ребенком личной гигиены

п/п Наименование
Единица

измерения
Норма на одного ребенка в

месяц

1 Мыло туалетное (90 гр.) кусок 0,25

2 Салфетка бумажная (100 шт.) пачка 0,1

3 Бумага туалетная рулон 0,5